PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2023

SENHOR PRESIDENTE; SENHORES VEREADORES:

Considerando ser atribuição legislativa, em conformidade com disposto no Art. 13, Inc. XXIII da Lei Orgânica, a concessão de Títulos Honoríficos;
Considerando que o homenageado  atende os pré-requisitos estabelecidos na legislação, possuindo destacada atuação em favor do desenvolvimento de Canguçu.
Considerando que  homenageado vem colaborando significativamente para o desenvolvimento do município, estando integrado a nossa comunidade canguçuense.
Diante do exposto, o vereador signatário apresenta incluso Projeto de Lei, que visa concessão de Titulo de  Cidadão  Canguçuense  para: DANIEL ALOISIO VIEIRA por julga-lo justo e merecedor da honraria, rogando a aquiescência dos nobres pares desta casa.

Sala de Sessões Joaquim de Deus Nunes

Canguçu/RS, 11 de dezembro  de 2023

JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA
Vereador Bancada PSDB

DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO CANGUÇUENSE
PARA DANIEL ALOISIO VIEIRA

LUCIANO  BERTINETTI, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e Resolução Nº 034/2008 e em conformidade com disposto no Art. 5º da Lei Municipal nº 4.836 de 02/07/2019;

FAÇO SABER, que o plenário aprovou proposição do Vereador JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA  e eu PROMULGO o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Titulo de Cidadão Canguçuense para: DANIEL ALOISIO VIEIRA, por sua destacada atuação junto a nossa cidade, em favor do desenvolvimento  da mesma.
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Canguçu/RS, 11 de dezembro de 2023

LUCIANO BERTINETTI
CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Presidente
1/5
DOE SANGUE! DOE ORGÃOS! SALVE UMA VIDA!

                                                  CURRICULO DO HOMENAGEADO

Daniel Aloisio Vieira
Filho de Aloisio Luiz Vieira e Maria da Graça Paulino
Nascido em 03/03/1968
Natural de Itajaí SC

Chegada em Canguçu no ano de 1992, onde na ocasião montou um escritório de cobranças extra-judiciais.

- no Blog Consciência Urbana (atualmente desativado) esteve como editor e diretor.

- Proprietário do Bar Pão com Ovo Frito - um local de entretenimento para jovens e políticos na década de 2010 à 2020.

- Recentemente esteve como Diretor de
Patrimônio do Esporte Clube Cruzeiro (gestões 2020/2022 e 2022/2024) onde exerceu o braço responsável por projetos filantrópicos e sociais daquela instituição.

- Atuante na política local com trânsito livre em diversas siglas partidárias e, um incentivador de bons projetos.

- Hoje, Empresário da construção civil, proprietário da Casas Pré Fabricadas Canguçu
- Técnico em Transações Imobiliárias e Corretor de imóveis.

32 anos - ininterruptamente - aquerenciado em Canguçu.

image1.jpg